UMBRA ERASMI

24 Novembre 2015

Die Lunae 23° mensis Novembris

Omniū animis adhuc commotis, Lunae die praeterito, triduo postquam caedes Lutetiae Parisiorum patratae erant, in contione quam Rei Publicae praeses Versaliis coram omnibus magistratibus habuit, Gallos territoribus bellum indixisse praedicavit : ob eam causam bellicas aeronaves exercitus nostri jam castra Rei Publicae Mahumetanae apud Callinicum in Syria pyrobolis oppugnasse ; se autem operam daturum sedulam ut Ruteni, qui ipsi binis hebdomadibus ante Galliam feriti essent, aeroplano vectorio ex suis deleto in regione Sinaï, vires suas et nostris et Americae Foederatae consociarent, quamvis antea antistites utriusque nationis de rebus Syriacis inter se maxime dissensissent ; itaque nos una acie impetum in hostem communem facturos esse ; ceterum summis viribus curatum iri ut in Gallia omnia loca in tuto servarentur territoribusque obstaretur ; ipsum denique in tres menses tumultum decrevisse. Etenim die sequenti, qui fuit Martis dies, dux totius cladis Sancti Dionysii necatus est ejusque commilitones in vincula coniecti, e qua re sane est laetandum, cum ii sicarii alios impetus in urbe capite praeparare viderentur.

In tali occasione quam utile sit domi cives summopere tueri, nemo est qui id infitietur. Quamquam, quod ad bellum quidem attinet, ansae dantur ad reprehendendum. Nam quam causam imprimis adferamus statui rerum qui nunc est, nisi bellum quod in illis Orientis plagis iam paene quintum decimum annum saevit ? Quid aliud natura sua faciat bellum quam ignem excitet ? Quin immo sunt qui putent multo plures victimas quam Lutetiae, et plerasque innocentes, bello aereo perituras esse, cum eminus non semper certo ictu in hostem tendatur...

Huc liceat principem humanitatis arcessere, Erasmus :

« Quod si quicquam est in rebus mortalium, scribebat ille in *Adagiis*, quod cunctanter aggredi conveniat, immo quod oporteat modis omnibus fugere, deprecari, propellere, certe bellum est, quo non alia res vel magis impia vel calamitosior vel latius perniciosa vel haerens tenacius vel taetrior et in totum homine indignior. » Hominem enim animal nudum et inerme generatum esse addebat, ad impetum minime aptum, cuius bracchia facilius amplectantur quam laedant osque libentius osculetur quam mordeat atque animus, bonis artibus et magnis cogitationibus pronus, ultro inclinetur ad benevolentiam.

Huic aetati, in Europa quidem, fata ita faverunt ut continua pace usa sit. Plerique enim magistratus qui res nostras gerunt hac luce nondum fruebantur ubi bellum alterum mundanum finitum est neque eorum grandiores e pueris excesserant cum pax in Algeria parta sit. *Dulce bellum inexpertis* (Erasmi *Adagium* 145.)